
  
Direzione Regionale Lombardia 

 

Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

pec: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it 
 
 

 

Milano, data del protocollo 
 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DI MODIFICA AL CONTRATTO 
(ex art. 106. comma 2 lettera b) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50) 

 
Oggetto: fornitura di materiale di cancelleria, DPI, materiale informatico, arredi 
e prodotti vari per l’ufficio necessari per il corretto funzionamento della 
Direzione Regionale Lombardia dell'Agenzia del Demanio. CIG: 8713710CF5. 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA 
 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in 
data 19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 novembre 2021 con suggerimenti 
recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio 
deliberato in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione 
nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 
Demanio il 17 dicembre 2021, e in particolare l’art. 4 che al comma 5 prevede che in 
coerenza con l’assetto e la missione delle strutture centrali e territoriali, 
l’organizzazione interna, le competenze e i poteri sono stabiliti con atto del Direttore 
dell’Agenzia, previa delibera del Comitato di Gestione; 
 
VISTA la determinazione n.105 del 05.04.2023 prot. n. 2023/8980/DIR con la quale 
è stato definito il Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 
 
VISTA la determinazione n.106 del 14.07.2023 prot. n. 2023/14478/DIR con la quale 
sono state definite le competenze e poteri delle strutture centrali e territoriali;  
 
VISTO, in particolare, l’articolo 4 della predetta determina n. 106, che attribuisce ai 
responsabili delle Direzioni Territoriali il potere, tra l’altro, “in relazione alla 
progettazione ed esecuzione degli interventi edilizi, stipulare e risolvere con le 
clausole più opportune, i relativi contratti, curando le procedure di gara e 
provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, in coerenza con i documenti di 
pianificazione, previa delega del Direttore dell’Agenzia, per importi pari o superiori a 
euro 5.000.000”; 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0002795.14-11-2023.
R

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_lombardia@pce.agenziademanio.it


   

2 
 

 
VISTA la comunicazione organizzativa n. 18 del 03/02/2022 con la quale, con effetti 
e decorrenza a partire dal 01/03/2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato nominato 
Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla Determinazione 
n. 99 del 22 dicembre 2021; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti; 
 
VISTO l’atto di cui al prot.n. 2021/2015/Atti del 09.11.2021 con il quale la Funzionaria 
Alessandra Esposito, in servizio presso l’Ufficio del Direttore, della Direzione 
Regionale Lombardia, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO CHE 
- con determinazione prot. n. 2021/1604/Atti del 14.04.2021 è stato disposto 

l’affidamento del servizio in oggetto nei confronti della Società MyO S.p.A., con 

sede legale in Poggio Torriana (RN) alla Via Santarcangiolese n.6, P.IVA 

03222970406; 

- in data 14.04.2021 è stato sottoscritto il contratto di cui al prot.n.2021/605/Atti con 

la suddetta Società, mediante il portale www.acquistinretepa.it, per l’ammontare 

complessivo di € 22.000,00 esclusa IVA al 22% e per la durata di mesi 36 

decorrenti dalla data di conferma del primo ordine di acquisto; 

CONSIDERATO CHE 
- per sopravvenute esigenze della Stazione Appaltante, legate al funzionamento 

degli uffici della Struttura per la Progettazione – Polo Nord, si rende necessario 

provvedere all’acquisto di ulteriore materiale rispetto a quello preventivamente 

indicato negli atti di gara; 

- il RUP ha proposto di ricorrere alla modifica contrattuale facendo ricorso all’art. 

106 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il RUP ha quantificato l’importo delle forniture aggiuntive, che costituiranno 

modifica al contratto principale, per un importo netto in aggiunta di € 2.200,00 

esclusa IVA al 22% elevando così il contratto, a complessivi € 24.200,00 esclusa 

IVA al 22%, pari ad un aumento del 10% ed al netto del ribasso offerto in sede di 

gara pari al 5%; 

- la modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento non comporta 

variazioni alla durata del contratto; 

- il RUP ha verificato che l’importo totale del quadro economico, riformulato sulla 

base della modifica contrattuale proposta, trova copertura nel capitolo 3901- 

Classe di Budget FD0150 – Conto cancelleria; 

 
Tutto quanto sopra visto, premesso e considerato: 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente 
riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

http://www.acquistinretepa.it/


   

3 
 

 
DI APPROVARE la modifica al contratto di appalto di cui al prot.n.2021/605/Atti 
sottoscritto con la Società MyO S.p.A., con sede legale in Poggio Torriana (RN) alla 
Via Santarcangiolese n.6, P.IVA 03222970406, mediante il portale 
www.acquistinretepa.it, per l’ammontare complessivo di € 22.000,00 esclusa IVA al 
22% e per la durata di mesi 36 decorrenti dalla data di conferma del primo ordine di 
acquisto; 
 
DI DARE ATTO che la modifica al contratto rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, 
comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che il nuovo importo contrattuale ammonterà ad € 24.200,00 esclusa 
IVA al 22% pari ad un aumento del 10% ed al netto del ribasso offerto in sede di gara 
pari al 5%; 
 
DI DARE ATTO che il quadro economico, a seguito della modifica contrattuale, viene 
così rideterminato: 
 

Importo contrattuale  €          22.000,00  

Variante 10% €            2.200,00 

I.V.A. 22%  €            5.324,00 

TOTALE  €          29.524,00 

 
DI DARE ATTO che la modifica contrattuale non eccede il quinto d’obbligo; 
 
DI DARE ATTO che le attività previste dalla modifica contrattuale non hanno 
comportato la ridefinizione della durata contrattuale 

 
DI DARE ATTO che restano confermate tutte le pattuizioni e le condizioni del 
contratto principale; 

DI DARE MANDATO al RUP e al DEC di provvedere a tutti gli obblighi conseguenti 

dall’approvazione della modifica contrattuale. 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’ufficio Gare  di predisporre gli atti 

necessari e i conseguenti adempimenti in materia di trasparenza ed a tutto quanto 

previsto per poter giungere alla modifica del contratto. 

 

Il Direttore Regionale 

Massimiliano Iannelli 

 

Visto 

Il Vicedirettore 

Gianluca Michele Caristi 

 

Visto 

       Il Responsabile Gare e Appalti 

Laura Esposito 

ESPOSITO LAURA
2023.11.08 10:25:03

CN=ESPOSITO LAURA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CARISTI GIANLUCA MICHELE
2023.11.14 13:06:42

CN=CARISTI GIANLUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IANNELLI MASSIMILIANO
2023.11.14 13:36:48

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

http://www.acquistinretepa.it/

